
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409  145Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 185/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura eletrônica.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts. 
6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer 
e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados do Centro de 
Recuperação de Condenados de Icoaraci- CRCI.
PRESIDENTE: RAIMUNDO FERREIRA BARBOSA NETO – Gerente administrativo
VICE-PRESIDENTE: JOSIMAR MIRANDA COUTINHO- Gerente de segurança
MEMBRO: KARLA MARCIA FAIAL QUARESMA - Assistente social
MEMBRO: THAMIRES GAMA PORTAL- Assistente social
MEMBRO: RISOLETE GESTA FARIAS- Psicóloga
MEMBRO: ERIKA NAZARE CHAGAS DA SILVA MORAES- Psicóloga
MEMBRO: VANESSA REGINE LEITE DA ENCARNAÇÃO- Terapeuta ocupacional
SECRETÁRIO: RAIMUNDO SERGIO BOMFIM CARVALHO- Agente penitenciário
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 940923
PORTARIA nº 178/2023 - GAB/SEAP/PA.
Suprido: Michelle Caroline Costa de Holanda
Matrícula: 8400735
Cargo: Coordenadora
Prazo de Aplicação: 60(Sessenta) dias, a contar da data da emissão da 
Ordem Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978228 01500000001 33.90.39 R$ 2.290,00

Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Protocolo: 940911

PORTARIA nº  157/2023 - GAB/SEAP/PA.
Suprido: Jonildo Sousa Olliveira
Matrícula: 57210960
Cargo: Auxiliar de Serviço Operacional
Prazo de Aplicação: 60(Sessenta) dias, a contar da data da emissão da 
Ordem Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978832 01500000001 33.90.30 R$ 1.397,61

Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Protocolo: 940913

PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 626/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 22 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
DESIGNAR o servidor PIO VEIGA BRITO, matrícula funcional n° 57207312/1, 
para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Manutenção Predial (GSTP), com lotação na Central de Triagem 
da Marambaia (CTMAB), no período de 30/03/2023 a 07/05/2023, em substi-
tuição ao titular GINALDO FERNANDO JOSE DA SILVA, matrícula funcional n° 
5415594/1, que estava em gozo de licença para tratamento de saúde.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 941588
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 629/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 22 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
DESIGNAR o servidor FERNANDO MIRANDA ALBARADO, matrícula funcio-
nal n° 5954361/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação na Central de Triagem Masculina 
de Santarém (CTMS), no período de 02/05/2023 a 31/05/2023, em substi-
tuição ao titular WANDERSON BRUNEO MOURA BENTES, matrícula funcio-
nal n° 5950149/1, que está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 941594
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 627/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 22 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 3021/2022/DGP/SEAP/PA de 16/12/2022, 
publicada no DOE n° 35.223 de 19/12/2022, GINALDO FERNANDO JOSE 
DA SILVA, matrícula n° 5415594/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), com 
lotação na Central de Triagem da Marambaia (CTMAB), em virtude de 

término de vínculo, a contar de 08 de maio de 2023.
DESIGNAR PIO VEIGA BRITO, matrícula nº 57207312/1, para exercer a 
referida função na unidade penal, a contar de 08 de maio de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 941590
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 628/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 22 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1320/2018/GAB/SUSIPE/PA de 13/12/2018, 
publicada no DOE n° 33.765 de 21/12/2018, GERISMAR ALVES DOS 
SANTOS, matrícula n° 57175822/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), com 
lotação no Centro de Reeducação Feminino de Marabá (CRFM), a contar de 
06 de abril de 2023.
DESIGNAR GUSTAVO FRANCISCO DA SILVA, matrícula nº 55209470/1, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 06 de abril 
de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 941592
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023-SEAP
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA - SEAP, com sede em Belém-Pará, na Avenida João Paulo II, 
602, Bairro: Marco - CEP: 66.095-492,  inscrita no CNPJ do Ministério da 
Fazenda sob o nº 05.929.042/0001-25, e Organização Social PARÁ 2000, 
pessoa jurídica inscrita sob o CNPJ nº 03.584.058/0001-18, representada 
por seu Diretor Presidente RUAN CARLOS ROCHA DOS SANTOS, inscrito 
no CPF sob nº 010.603.302-61 e OAB/PA nº 20.898.
DO OBJETO: Locação do espaço “Arena Guilherme Paraense” para realiza-
ção do evento “Cerimonia de posse dos nomeados aprovados ao cargo de 
policial penal da SEAP”, nos dias 14 de março de 2023, 03 de maio de 2023 
e 15 de junho de 2023.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente locação fundamenta-se no art. 24, inciso X da Lei nº 
8.666/93.
VALOR TOTAL: R$ 40.578,15 (quarenta mil, quinhentos e setenta e oito 
reais e quinze centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de trabalho 97.101 
03.128.1502.8833 Natureza de despesa 339039 Fonte 0.1.500.0000.01, 
Plano interno: 1050008833C.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RO-
DRIGUES – Secretário de Estado de Administração Penitenciária.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 22 de maio de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 941600
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 630/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 22 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 790/2020/GAB/SEAP/PA de 10/09/2020, 
publicada no DOE n° 34.344 de 15/09/2020, VANESSA LUCAS DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 5955962/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com 
lotação no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará V (CRPP V), em 
virtude de término de vínculo, a contar de 09 de maio de 2023.
DESIGNAR GLAUCILENE DO SOCORRO ALVES DO PATROCINIO, matrícula 
nº 5955954/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar 
de 09 de maio de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 941595
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratificar o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 003/2023 para Locação do espaço “Are-
na Guilherme Paraense” para realização do evento “Cerimonia de posse 
dos nomeados aprovados ao cargo de policial penal da SEAP”, nos dias 14 
de março de 2023, 03 de maio de 2023 e 15 de junho de 2023.
VALOR TOTAL: R$ R$ 40.578,15 (quarenta mil, quinhentos e setenta e oito 
reais e quinze centavos).
Belém, (PA) 22/05/2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 941613
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 – SEAP/PA – UASG 925852
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, através da Pre-
goeira designada e sua equipe de apoio, comunica aos interessados que 
o Pregão Eletrônico nº 005/2023 - SEAP/PA, Processo Administrativo nº 
2022/1353835, cujo objeto da presente licitação consiste na aquisição de 
material de limpeza, higiene pessoal e utensílios plásticos, visando atender 
as necessidades da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – 
SEAP/PA, com data de abertura agendada para 30/05/2023 às 10h:00min 


